A D V E R S V S L A T O M V M

Nec p. n. nō p̄prie carnalis dicit̄, q̄ ex parte carnalis est, sicut dixi, q̄ nō ideo nō est homo qui infirmus aut parvus homo est. Vulneratū est caput hominis, & vere dicimus, homo vulneratus est. Et q̄ p̄cutit pedē canis, verissime canē p̄cussisse dicit̄. Ita nō intelligit Paulus, q̄ secundū carnē nō intelligit. Et operāt̄, q̄a secundū carnē operāt̄. Et agit malū, q̄a secundū carnē agit. Et malū est quia cōtra sp̄ritū & bonum est. Nec p̄ ideo nō operari, nō agere, nō malū esse, aut totus intelligere, dicēdus est, quia nō totus operāt̄, nō totus agit, nō totū malū facit, aut ex parte intelligit. Sicut non ideo nō est vulneratus homo, quia nō om̄i parte vulneratus est & occisus, nec ideo canē nō p̄cussisti, quia nō om̄i parte eū p̄cussisti & occidisti, imo vulnerasti, percussisti, si vel minimū mēbris eius lesisti, p̄pria & germana significatione verbi. Ita hic nō ideo nō est p̄prie peccatū, q̄a nō totū hominē occidit, dānat, irē subiicit. Gratia. n. et donū cōseruāt̄ hominē ut nō possit peccare, id est, cōsentire huic pecca-

Dices, nec p̄ tu probas, peccatū alibi (to & perire. accipi hoc modo, q̄ scilicet nō damnet. Respondeo, nec hoc est necesse, nec hoc institui. Hoc solū institui ut peccatū hoc loco idē significaret qđ' vbiq̄. Q̄ autē hic peccatū aliter tractari dico, hoc nihil ad peccati significatiōnē pertinet. Scriptura peccatū vbiq̄ eodē modo accipit, sed nō vbiq̄ eodē modo tractat seu tractari describit, alibi peccatū fieri, alibi remitti, alibi puniri, alibi differri, alibi taceri, alibi cōfiteri, alibi negari descri-

S

bit. Et q̄s actiones, passiones & accidētia peccati enūmeret. Ita hoc loco peccatū, qd faciat & patiat in gratia describit, nō negat peccatū esse, imo supponit peccatū factū & esse. Hic victū rebellare spiritui dicitur, q̄ alibi victor regnare scribit, idē prorsus peccatū vbiq̄ sed nō vbiq̄ idē valens, faciēs & paciens. Quod autē alibi scriptura peccatū eodē accipiat modo, quo ad significationē, p̄baui superius ex Paulo, q̄ Ro. vi. & viij. v1 tra hoc. vij. Gal. v. i. Cor. v. Ephe. iiiij. i. Cor. vij. Col. iij. Heb. xij, sic accipit, dū incōtinentiā, libidinē, irā &c. vocat. Et, i. Iohā. i. Si dixerimus quia peccatū nō habemus, nos ipsos seducimus. Sed aduersarii ne iota quidē pferre possunt, p̄ sua significatiōe. Prosequamur ergo Paulū. Si autē qd' nolo hoc facio, cōsentio legi, quoniā bona est. Mira cōpositio, cōsentit legi bonæ, sed nō totus, q̄a facit nō totus, qd' vult nō totus, necq̄ cōsentieſ, necq̄ faciēs, necq̄ nolēs hic totus est, sed idē qui cōsentit bonæ legi, facit qd' nō vult, id est, cōtrariū legi bonæ, quā vult. Nūc autē nō ego operor illud. Quis ille ego, q̄ nūc nō operaē illud, qd' mox dictus est operari. Ille sc̄i licet ego q̄ spiritualis sum, q̄a secundū hoc ego nūc æſtimor in gratia, quæ nō sinit vt æſtimar secūdū peccatū, q̄ carnalis sum, abluta sunt oīa, & nūc aliis ego q̄ ante gratiā, vbi æſtimabar secūdū peccatū totus carnalis. Sed qd' habitat in me peccatū, tu nō operaris, et tñ id qd' in te est operat. Manus tua pcutit me, et tu nō pcutis me. Ita sane, q̄a me inuitō id facit, & secūdū hoc æſtimor,

AD VERSVS LAT OM V M.

vere tñ ego facio, q̄a pars mea facit, sed iā nō secūdū eā
æstimor, male facit manus & mihi imputaret, nisi ani-
mus innocēs esset, sed nō ideo malū nō est, qđ manus
facit, sed q̄a nō imputat, nō imputat autē propter ani-
mū innocentē. Ita peccatū peccatū est vere, sed q̄a donū
& gratia in me sunt, nō imputat, nō ppter suā innocen-
tiā, q̄si nō nocēs sit, sed q̄a donū & gratia in me regnāt.

Scio, n. q̄ nō habitat in me, hoc est, in carne mea bo-
nū, q̄a mea est, nō aliena caro, ideo qđ in ea habitat, in
me habitare dicit. Qz dulcissime Paulus medius ince-
dit inter carnē & sp̄ritum, synecdochis gratosissimis
vtrinqz festiuissime alternās. Vere ergo habitat pecca-
tū in carne, & vere peccatū est. Iebusæus. n. est habitās
in finibus nřis, futurus sudes in oculis & offendiculū a
latere, si nō studuerimus delere eū. Quid sudes in ocu-
lis, nisi lignū ante faciē in qđ impingas, si imprudēs in-
cedas? Ita peccatū q̄ttidie ante nos versat, & in via no-
bis obuiū est, tum etiā a latere sollicitat, nisi viriliter ex
purgetur, impingemus & scandalisabimur in eo. Ma-
lus plane hospes, sed tamē habitat in carne in nobis, in
nostra terra, in nostris finib⁹. Non ergo est bonū in
carne, vere inquā nō bonū, nō solū pœna, sed peccatū.
Nā velle mihi adiacet, pficere vero nō inuenio. Seipm
clarious exponit, quomodo spiritualis homo in peccato
nō operaū malū, sed vult bonū, & tñ ppter habitās in
carne peccatū nō pficit hoc velle, sed nō ideo nihil est,
hoc velle, q̄a nō pficit, sicut ecōtra, nō nihil est malum.

S ij

quod habitat in carne, quātūuis ille ego nō operer, sed peccatū ipm. Vtrūc̄ dico, malū fit, et nō fit. Fit, q̄a peccatū facit illud. Nō fit, qui mens nō facit, nec vult, licet nō perficiat, ppter facere peccati. Obscro, nunq̄d tan tā pugnā, tanta diligētia describeret, inter pœnā & spiri ritū. Atc̄ id iterū in sophistas pugnat. Dicāt vbi vñc̄ pœna (q̄ sese euoluere putāt, ne peccatū afferere cogāt) in scripturis illud esse doceāt, qđ fugiendū, cui resistendū, qđ tanto æstu dānandū sit : Nō est pœna quā non ferri iubeat scripture, ac p̄ hoc nihil euasio ista valet, tā glosa q̄ textus eorū, res & vocabula sunt, extra totius scripturæ vsum, extra omniū piorū sensum, vt nō minor absurditas eos sequat̄ in glosa, quā fugere tentauerūt in textu. Absurdū, n. est, afferere, qđ nūsc̄ reperire ac pbare possis, sed oīa cōtraria solus audire cogaris.

Nō, n. qđ volo bonū hoc facio, sed qđ nolo malum hoc facio. Si autē quod nolo malū, hoc facio, iā nō ego operor illud, sed qđ habitat in me peccatū. Vide gratiæ præconē fidelē, repetit & inculcat diligenter, velut digito mōstrans, illud verbū. Si autē qđ nolo, q̄a superius videbaſ obscurius dicitū, vbi cū dixisset similiter, Si autē qđ nolo hoc facio, antequā inferret, iā non ego operor, interposuit, cōsentio legi quoniā bona est, hic autē mox infert, Si ego nolens facio, certe hoc nolle, pbat, q̄ nō ego iā operor illud, & tñ fit in me, ergo necessario peccatū qđ habitat in me illud operat̄, vt nemo possit hūc locū, nisi de spirituali homīe intelligere,